novissime sacri Romani imperii principibus electoribus nobis consulentibus in 
partes Lombard ié 8 descendentes in civitate Mediolani h secundam coronam re-
giam1 Románam 1 recepissemus, et demum in urbem R o m á n a m profecti fuissemus 
infulasque nostras imperiales de manibus sanctissimi domini nostri domini Eu-
genii k pape k quarti cum debita solemnitate1 suscepissemus et deinde nonnullis 
partibus Italie et Germanie perlustratis rebusque tarn sancte Romane ecclesie, 

Pr. 8 A2 [SJigismundus 
b T Ludomerie 
c AI, A2, S, T Comanie 
d AI privaricatione 
e AI adipisscendo 
f AI sussceptionem 

8 T Lumbardie 
n AI Medyolani; T Mediolana 

i _ i Litt, mendose regie Romane 
k"k C pape Eugenii; 5 Ewgenii pape 

1 A2, S, T solempnitate 

quam nostris imperialibus nobis interim occurrentibus votive dispositis exonera-
t i , 1 tandem in peculiare regnum nostrum Hungarie medio tempore presentia no
stra regali viduatum iniuriisque et dampnif icationibus potentialibus in suo statu et 
suem quietis ac pacis amenitate disturbatum regressi in hac civitate nostra Poso-
niensi primam residentiam personalem11 fixissemus ac unacum fidelibus nostris, 
prelatis videlicet et baronibus eiusdem regni nostri ad nostram maiestatem con-
fluentibus certam conventionem nobilium de singulis ipsius regni nostri comita
tibus convocari fecissemus, tandem ipsorum congregatione adunata de eorundem 
prelatorum et baronum nostrorum necnon nobilium regni nostri 0 totum corpus 
eiusdem regni cum plena facultate absentium representantium unanimi consilio, 
deliberatione et consensu2 pro debita, ordináta et conformi iustitie ammini-
stratione p incolis eiusdem regni equaliter omnibus de cetero exhibenda, necnon 
quieto q et tranquillo statu eorundem regnicolarum infrascriptas constitutiones, 
statuta et leges in perpetuum duraturas et inviolabiliter observandas disposuimus, 
decrevimus et duximus ordinandas, declarandas et firmandas. 

I . Primo quidem, ut omnis scrupulosa suspicio, que contra iudices et iustitiarios 
ipsius regni nostri de favore vel odio aut quoquomodo concipi posset, de cordibus 
quorumlibet penitus a removeatur 3 et tollatur, statuimus, ut semper successivis 
temporibus omnes et singuli iudices et iustitiarii dicti regni nostri, tam ecclesiasti
ci, quam seculares, qui videlicet in palatinum, iudicem curie regie, magistrum 
tauarnicorum b regalium, cancellarium aut vicecancellarium regalem, in protho-
notarios seu vicesgerentes iudicum pretactorum ac etiam assessores eorundem in 
iudicio, in wayuodam partium Transsiluanarum, comitem Siculorum, banum re-
gnorum Dalmatie et Croatie, banum Sclauonie, banum Machouiensem c ac in 
comites quorumlibet comitatuum et iudices nobilium eligentur et assumentur*1, 
eorundemque in iudicatu vicesgerentes substituti et assessores tempore recep
tionis eorundem ad huiusmodi honores et officia, amministrationis iudicii et iusti
tie in manibus nostris regiis vel deputatorum a nobis iuramentum prestare tene
antur per formám verborum infrascriptam, videlicet sie: Ego T . e iuro per deum et 

m A2, C, T, Z sui 
• C personaliter 
0 Com. 
p T administratione 
q AI, A2 quiete 

I. a " a T removeatur penitus 
b AI thauarnicorum 
0 AI Machowyensem 
d A2 asumentur 
e A2, C, N om. 

Pr. 1 Die Einleitung des Gesetzes faßt die Ereignisse einer längeren Zeit zusammen. Sigismund 
wurde 1410 zum römischen König gewählt, 1414 in Aachen gekrönt, 1431 mit der lombardischen ei
sernen Krone in Mailand wiederum gekrönt, zuletzt Pfingsten 1433 vom Papst Eugenius IV. zum Kai
ser geweiht, 
2 Uber den Hintergrund und die Antezedenzien des in der Geschichte der ständischen Repräsentation 
und der organischen Staatsauffassung sehr bedeutenden Satzes s. Eckhart: Szentkorona pp. 176-191; 
Gy. Bónis: Hűbériség és rendiség a középkori magyar jogban (Lehnswesen und Ständetum im mittel
alterlichen ungarischen Recht). Kolozsvár o.]. \1947\pp. 520-528; J. Holub: La représentationpoli-
tique en Hongrie au Moyen Age, in: Xe Congrés International des Sciences Historiques, Rome 1955, 
Etudes présentées á la Commission Internationale pour l'Histoire des Assemblées d'Etats XVIII, Lou-
vain-Paris 1958,pp. 104-106.-E. Mályusz: Hunyadi pp. 545-548 hat bewiesen, daßunterden Ver
tretern des Körpers des Landes nur die Abgesandten des Adels zu verstehen sind. 
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per* gloriosam dei genitricem virginem Mariam, per omnes sanctos et electos dei, 
quod omnibus et singulis coram me causantibus absque cuiusvis persone, divitis 
scilicet et pauperis acceptione omnibusque prece, premio, favore, amore et odio 
postpositis et remotis, prout scilicet secundum deum et iustitiam faciendum co-
gnovero, iustum et verum iudicium et iustitiam faciam meo pro posse. Sic me deus 
adiuvet et beata virgo Maria et hoc lignum vivifice crucis domini nostri Jhesu8 

Christi. 1 

I I . Iudices autem nobilium in quolibet comitatu eligantur et preficiantur ex 
nobilibus potioribus et bene possessionatis illius comitatus communiter omnibus 
nobilibus eiusdem comitatus concorditer visi et merito acceptandi, et ipsi electi 
teneantur non refutare, sed suscipere officium iudicatus sub pena viginti quinque 
marcarum per ipsam communitatem, si secus fecerint, irremissibiliter exigen-
darum, exceptis tarnen officiolatus et honores regios, reginales, prelatorum, ba
ronum vel aliorum tenentibus vel stipendia ratione exercituandi habentibus vel 
aliis rationabilibus ex causis in ipso comitatu continuam residentiam non facien-
tibus, et huiusmodi officium ad minus per annum exercere, habendo sigillum co-
gnoscibile ad dandum 3 cum sigillis aliorum iudicum nobilium et comitis vel vice-
comitis litteras fidedignas. Si vero elapso anno voluerint, habeant recusandi fa
cultatem. Quod si resignaverint aut per communitatem nobilium comprovincia-
lium remoti seu mutati fuerint 0, ante annum quintum futurum ad idem officium 
assumendum inviti non coartentur. 1 De birsagiis autem sedium parochialium ad 
portionem iudiciariam cedentibus comes parochialis et iudices nobilium equam 
inter se divisionem facere teneantur in duas partes. 

I I I . Verum quia frequenti querela regnicolarum nostrorum ymmo quadam 
palpabili experientia teste nostra percepit celsitudo per nonnullas novas posses
sionum occupationes et potentiariorum actuum illationes eosdem regnicolas, i n 
feriores videlicet a potentioribus multipliciter opprimi et gravari 8, ideo volentes 
insolentiis et novis attemptationibus per remedia opportuna viam precludere 
statuimus et ordinavimus 0, quod quandocunque et ubicunque fuerint facte nove 
possessionarie aut terrarum occupationes, potentialiter vadiationes seu rerum et 
bonorum ablationes, succisiones silvarum, interemptiones, vulnerationes et ver-
berationes hominum c , domorum et possessionum invasiones et depredationes ac 
alii similes novi actus potentiarii maiores, extunc lesi, dampnum et iniuriam passi 
impetratis litteris nostris regalibus querimonialibus et preceptoriis comites 
parochiales et iudices nobilium comitatus d i l l ius d , in quo facta huiusmodi patrata 

' Tom. 
g AI Jesu 

II. " Sic A2; in reliquis potest esse etiam dandas 
b AI om. 

III. a AI agravari 
b Z ordinamus 
c C add. et 

d"d T illius comitatus 
/. 1 Die Eidesformel wird als traditioneller, seit langer Zeit abgeschliffener Text angesehen von F. 

Kovács: Régi magyar esküminták (Alte ungarische Eidesformeln). Magyar Nyelv 57 (1961) p. 290. 
II. 1 Das CJH beginnt hier einen neuen (III.) Artikel, das wird aber von den Handschriften nicht 

unterstützt. 

extiterint 6, accedant et requirant. Qui quidem comites et iudices nobilium cum 
testimonio capituli vel conventus i l l i comitatui deservire soliti a vicinis et com-
metaneis ac nobilibus comprovincialibus sub certis penis in huiusmodi litteris' 
nostris f regalibus declarandis in sédem eorum iudicianam per modum proclamate 
congregationis partibus quoque ütem habentibus convocatis ad fidem eorum deo 
debitam fidelitatemque nobis et sacre corone observandam tactis sanctorum re-
liquiis prestitam super huiusmodi novis occupationibus possessionarüs et aliis ac
ribus potentiariis plenam et indilatam requirant veritatem, qua requisita et i n -
venta possessiones occupatas auctoritate eis in hac parte attributa mediante re-
statuant eisdem, a quibus fuerant indebite occupate, ipábsque in dominio earun
dem protegant et conservent, alia vero bona et vadia potentialiter ablata absque 
defectu reddant et restitui faciant.1 

I V . Super facto autem potentie in taübus commisse partes utrasque discussio-
nem et sententiam finalem recepturas ad certum terminum mediantibus eorum et 
dicti capituli vel conventus litteris seriem totius facti exprimentibus ac propria et 
possessionum factum 8 huiusmodi attestantium nomina 1 continentibus in perso
nalem presentiam nostram regiam aut palatinalem seu iudicis curie nostre trans-
mittant, ubi absque ulterioris termini et litigionarii processus observatione et 
continuatione, etiam partis non venientis absentia non obstante, nos vel iudex 
alius, ad quem causa transmissa fuerit, iuramentum capitis decernendo tandem 
finalem sententiam proferemus et proferre tenebitur. Partes tarnen Ütigantes, 
quandocunque voluerint, absque requisitione iudicis et onere solutionis birsa-
giorum liberam concordandi habeant facultatem, quemadmodum antiqua b et 
laudabilis regni nostri consuetudo huiusmodi concordiam in quibuscunque factis 
potentialibus et aüis libere fiendam dictat et consentit.2 

V. Ne autem barones, iudices et alii honores regios et officiolatus a regia 
maiestate tenentes seu comites parochiales honori et iudicatui ipsorum subiectos, 
quibus ipsi etiam ab aliis iustitiam tenentur ministrare, per se ipsos quavis cupidi-
tate vel propria voluntate allecti aliqua occasione indebite gravent, opprimant seu 
dampnificent, aut per eorum vicesgerentes talia fieri permittant, statuimus, ut a 
taübus lesi, dampnificati et iniuriati impetratis litteris nostris ipsorum querelam 
continentibus preceptoriisque, modo pretacto coram iudicibus nobilium ac te
stimonio capituli 8 vel conventus eiusdem comitatus per modum similis procla
mate congregationis veritatem inquiri facere et sua dampna acb gravamina com-
probare valeant, et per ipsos iudices nobilium unacum nobilibus comprovincia-

e C extiterunt 
f"f A2 nostris litteris 

IV. a C, T facta 
b AJ antiqui 

V. a Tcapitulo 
b C et 
c A2 ydoneum 

///. 1 Nach der Numerierung des CJH ist das G.A. IV. Für die Inquisition „in ausgerufener Ver
sammlung" s. Hajnik: Bír. szerv. pp. 303-306, für die Antezedenzien des Dekrets Mályusz: Hunyadi 
p. 62, n. 69. Die Komitatsbehörden haben das Gesetz oft angewendet und die Kanzlei hat es in den ih
nen zugesandten Mandaten auch angeführt, z. B. 1435: J. Mihályi: Máramamsi diplomák a XIV. és 
XV. századból (Urkunden aus Máramaros aus dem 14. und 15. Jh.). Máramarossziget 1900, p. 301; 
1437: Dl. 67797, usw. 

IV. 1 Die Worte possessionum .. . nomina verweisen auf den späteren Familiennamen. 
2 Nach dem CJH ist das der erste Teil von G.A. V. 

libus comitatus eiusdem iudicium et iustitia ex parte huiusmodi officialium im-
pendatur, aut nostre maiestati seu iudicibus et iustitiariis curie nostre prenotatis 
modo prescripto per litteras ipsorum iudicum nobilium seu capituli et conventus 
seriem totius facti continentes causa discutienda ad certum "terminum transpor-
tetur, ubi huiusmodi causa modo premisso sine dilatione terminetur. Si vero iidem 
barones seu officiales regales aut comites debitum moderamen sui officii in tan-
tum excesserint, ut ex parte totius communitatis officiolatui suo subiecte generalis 
vociferatio querulosa contra eos emerserit, extunc nos ad fidelem et litteratoriam 
assertionem iudicum comprovinicialiumque nobilium et capituli aut conventus 
comprovincialis personaliter vel per idoneum c hominem ad hoc specialiter depu-
tatum volumus et tenebimur ex parte talium condignam iustitiam ministrare. 1 

V I . Statuimus itaque et ad reprimendum potentiariorum actuum effrenatum 
abusum presenti ordinatione sancimusa, quod si qui castellanorum aut ceterorum 
officialium nostrorum, aut reginalium, necnon prelatorum acb baronum et c nobi
lium ac regnicolarum nostrorum de castrisd, officiolatibus et cum potentiis do-
minorum suorum, a quibus huiusmodi castra, possessiones et officiolatus pro 
honore obtinent, aliquos actus potentiarios, dampnificationes, iniurias et que-
cunque mala perpetraverint et commiserint, talium domini, qui eisdem huiusmodi 
castra, officiolatus et honores contulerunt, super omnibus dampnis et nocumentis 
per se et de suis bonis plenam satisfactionem exhibere sint obligati et teneantur 
effective, se ipsos in huiusmodi actibus potentiariis per suos castellanos seu offi
ciales perpetratis inscios, innocentes et immunes fore debito iuramento purgatu-
r i e ; suum autem dampnum in huiusmodi satisfactione pretacta perceptum, si vo-
luerint, a suis familiaribus, castellanis seu officialibus, qui ipsi satisfactioni causam 
dederant, per ablationes rerum et bonorum ipsorum ac possessionum occupa
tiones seu rebus et bonis ac possessionibus minus sufficientibus personarum eo
rum detentionem et in captivitatem redactionem et conservationem usque ad re-
cuperationem damnorum suorum predictorum fiendam, non obstante nobilitatis, 
libere conditionis et alterius cuiuslibet dignitatis privilegio, liberam ha
beant1 facultatem, quantitatem tarnen sui dampni in solutione huiusmodi percepti 
non excedendo.1 

VIL. U t autem officiales et comites nostri pretacti nobiles et incolas regni nostri 
sub suo honore et iudicatu constitutos indebitis birsagiorum exactionibus gra-
vandi a occasionem non habeant, antiquam in hac parte consuetudinem regni no
stri imitando b declaramus, quod nullus iudicum secularium iudicia seu birsagia 
extorquere possit, nisi tempore congregationis palatinalis vel alterius per regiam 
maiestatem ad congregationes generales celebrandas deputati in singulis comita-
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tibus celebrande secundum consuetudinem ab antiquo observatam, exceptis ca
sibus infrascriptis, quibus etiam extra tempus dictarum congregationum genera-
lium birsagia0 exigi debite possint. 

Primo videlicet propter violentam retentionem aut dampnificationem joba
gionum petita licentia, iusto terragio deposito aliisque suisd debitis d persolutis ad 
alterius possessionem se transferre volentium, quo casu comes parochialis cum 
suis6 iudicibus nobilium, absque quibus nullum in talibus processum facere debet, 
ab hiis, qui in hoc casu culpabiles legittime inventi fuerint, iudicium seu birsagium 
trium marcarum toties f quoties 8 et quandocunque culpabilesh inventi fuerint, sine 
expectatione extorquere potest, jobagionem retentum 1 seu dampnificatum cum 
omnibus bonis suis, dampnis etiam recuperatis liberum abire permitti faciendo. 

Item si quis jobagionem alterius non petita nec obtenta licentia, vel petita sed 
non obtenta ante dies quindecim huiusmodi petité licentie potentialiter* abduxe-
rit, talis pro abductione violenta jobagionis huiusmodi birsagium1 tr ium marca
rum solvet et eundem jobagionem cum aüis tribus marcis birsagialibus per comi
tem parochialem cum iudicibus nobilium restituere compellatur. Si vero jobagio 
aliquis non obtenta™ licentia sed furtive ad possessionem alterius recesserit et 
idem, ad cuius possessionem accesserit, requisitus reddere recusaverit, extunc ad 
restitutionem ipsius jobagionis fugitivi comes parochialis talem cum birsagio 
trium marcarum compellere debeat et teneatur. 

Item violator sedis iudiciarie birsagium viginti quinque marcarum persolvat.1 

Item quicunque furem vel latronem aut aliquem publicum malefactorem cap-
tivaverit et eum de captivitate sua voluntarie abire permiserit, solvere debet co
mit i parochiali homagium malefactoris prenotati. 

Item ubicunque lucrum camere" tempore debito solutum non fuerit, comes 
parochialis cum iudicibus nobilium de qualibet villa non persolvente post emana-
tionem litterarum birsagialium per iudices nobilium contra tales dari solitarum 
exigere debeat ipsum lucrum camere cum birsagio trium marcarum. 

Consimiliter quia certa scientia meminimus nostrorum predecessorum litteris 
et per nostram maiestatem frequentius litteratorie ex laudabili consuetudine re
gni nostri precipi solitum esse et usitatum fore decimas ecclesiarum de singulis 
villis decimas persolvere post interdictum ecclesiasticum certo consueto0 tempore 
observari commissum recusantibus per comites parochiales aut p vices suas ge-
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rentes exigi debere cum singulis tribus marcis, ideo presentis ordinationis et sta-
tut i vigore eandem consuetudinem ratam habentes, innovantes et imitantes 
committimus, quod post interdictum ecclesiasticum in singulis diocesibusq et locis 
temporibus hucusque solitis impositum de singulis villis, que per unius mensis 
spatium huiusmodi interdictum ecclesiasticum animo indurato tollerando easdem 
decimas persolvere recusaverint seu non curaverint, mox elapso ipsius mensis 
spatio comites vel vicecomites parochiales per decimatores requisiti decimas 
easdem cum singulis tribus marcis birsagialibus pro se indilate exigendis eis, qui
bus solvi debent', absque dilatione et defectu persolvi facere teneantur. 

Item quandocunque nobiles s alicuius comitatus vigore litterarum regalium per 
modum proclamate congregationis sub pena trium marcarum in eisdem litteris 
regalibus expressa convocati fuerint, quicunque ad illám congregationem non 
venerint, nisi egritudine, senio, viduitate*, orphaneitate", paupertatis impotentia, 
absentia remota vel eorum arduis negotiis rationabiliter se excusare potuerint v, 
comes parochialis et iudices nobilium predictas tres marcas in dictis litteris nostris 
expressas indilate exigere possunt. 

Item palatínus et iudex curie et ceteri iudices ordinarii ecclesiastici et seculares 
universa iudicia in causis coram eis vertentibus aggregata* statim ipsis causis fini-
tis ac per sententiam finalem conclusis primo parti adverse de sua port ioné satis-
factionem impendere teneantur y et ad par tém suam iudiciariam cedentia* exi-
gendi liberam habent a a facultatem. 

V I I I . Item statuimus, quod ad faciendas statutiones, inquisitiones et evoca-
tiones et alios quoslibet processus cum hominibus et testimoniis capitularibus et 
conventualibus fieri solitos a, que communiter fidedignitates vocantur, de capitulis 
et conventibus persone seu homines simplices non mittantur, sed de ipsis capitulis 
canonici ad minus aut persone in beneficiis vel officiis constitute, de conventibus 
vero monachi conventuales sacerdotes destinentur. Qui qui dem pro huiusmodi 
testimoniis capitularibus et conventualibus deputati, priusquam ad faciendas 
aliquas possessionarias statutiones, metarum reambulationes, revisiones posses-
sionarias et communes inquisitiones transmittantur et procedant, iurare tenean
tur, ut in eisdem factis fideliter et recte procedent et veram relationem seu fas-
sionem f acient. Homines etiam regii in premissis procedentes tempore reversionis 
eorum ac fassionis seu relationis coram ipsis capitulis et conventibus faciende si-
mile iuramentum prestare teneantur. Quicunque autem contra suum iuramentum 
falsum processum vel falsam relationem fecisse repertus extiterit, talis tamquam 
falsarius et periurus pena amissionis beneficii sui, si quod habuerit, puniatur, et 
insuper, sive beneficiatus, sive non beneficiatus existat, perpetuis carceribus 
mancipetur; homo vero regius, si in premissis possessionariis statutionibus, me-
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tarum reambulationibus ac revisionibus sinistre vel falsé processerit, in facto 
periurii, pena capitis acb amissione omnium bonorum suorum convincatur. Qui -
cunque vero nobilis per alium seu alios quoscunque mediantibus nostris regiis aut 
aliis consuetis litteris nomen suum continentibus pro homine regio coram testi
monio alicuius capituli vel conventus requisitus onus huiusmodi processus assu-
mere c et exequi recusaverit, in birsagio consueto trium marcarum per comitem 
parochialem indilate exigendo convincatur eo facto. 

I X . Statutiones autem possessionarie, metarum reambulationes et revisiones 
aliter fieri non debeant, nisi vicinis et commetaneis huiusmodi possessionum inibi 
legittime convocatis, et ut fraus et dolus in talibus melius evitentur a, nomina sin-
gulorum vicinorum et commetaneorum tempore premissorum processuum illuc 
présentialiter convenientium in litteris capitularibus et conventualibus superinde 
emanandis seriatim conscribantur. 

X . Et ut matéria discordie super facto redemptionis litterarum capitularium et 
conventualium, necnon super satisfactione viarum seu laborum testimoniis capi
tularibus et conventualibus fienda hactenus sepius8 suboriri consueta de cetero 
cesset et succidatur, presenti ordinatione antiquam tarnen et laudabilem con
suetudinem 1 imitantes b statuimus, ut in omnibus locis, tam capitularibus, 
quam conventualibus pro qualibet littera evocatoria per se, videlicet evocatoria 
prima, secunda et tertia in capitulo aut c conventu simul cum eorum notario d et 
scriptore pro redemptione littere recipiantur seue solvantur singuli denarii viginti 
quatuor maioris monete. 

Item pro qualibet littera proclamatoria denarii centum. 
Item pro qualibet littera procuratoria denarii viginti quatuor. 
Item pro qualibet littera prohibitoria, protestatoria et ahis similibus, si patenter 

emanantur, denarii viginti quatuor, si vero clause, denarii duodecim. 
Item f pro qualibet littera fassionali emanata privilegialiter denarii centum, pa

tenter vero denarii viginti quatuor, clause autem denarii duodecim'. 
Item pro qualibet littera inquisitoria sive patenti, sive clausa denarii viginti 

quatuor. 
Item de paribus antiquarum litterarum in conservatoriis requisítarum custodi 

seu8 requisitori h per se denarii centum et pro redemptione littere requisite, si non 
habuerit multum de scriptura et patenter confecta fuerit, denarii viginti quatuor, 
si vero labor scribendi fuerit magnus et littera privilegialiter confecta, denarii 
centum. 
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Item de simplicibus transcriptis' seu transcriptionalibus1 litteris patenter ema-
natis, ubi labor scribendi magnús non fuerit, denarii viginti quatuor, ubi autem 
litt er a fuerit prolixa aut privilegialiter emanata, denarii centum. 

Item de littera statutoria, in qua contradictio facta fuerit, denarii viginti qua
tuor, de litteris vero statutionalibus perpetuis, in quibus contradictio facta non 
fuerit, recipiatur redemptio litterarum secundum quantitatem possessionis et 
numerum sessionum modo subscripto, videlicet de sessione una, duabus aut k